АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО УIУНИЦИIЬЛЪНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ng /t'1/
г. Балей

Об утверждении муниципальной
программы <<Развитие системы
дошкольного образования
Балейского муниципального округа
на 2026-2028 годы>>

На оснOвании Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Балейского муницип€lJIьного
округа Забайкальского щр&я, угвержденного постановлением администрации
Балейского муниципЕlльного округа Забайкальского края от 18 марта 2025
года М339, в соответствии с решением совета Ба.шейского муницип€lJIьного
округа Забайкальского края от 25 декабря 2024 года Ns68 (О бюджете
Балейского муниципЕtльного округа на 2025 год и плановый период 2026 и
2027 годов)), руководствуясь статьей 32 Устава Балейского муницип€lJIьного
округа Забайкальского кр€ш, администрация Балейского муниципаJIьного
округа Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципапьную программу <<Развитие

системы дошкольного образования Балейского муницип€tльного окрУга на
2026-2028 годы>.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации муниципЕlJIьного района

кБалейский район> от 04.09.2024 года Ns628 (Об утверждении
муниципальной процраммы <<Развитие системы дошкольного обраЗОваниЯ

Балейского район а на 2025 -2027 годы);
2.2. Постановление администрации БалеЙского муниципЕtльноГО ОКРУГа

Забайкальского крм от 22.05.2025 года Jф781 ко внесении изменений в

мунициПальную програмМу <<Развитие системы дошкольного образования

Балейского района на 2025-2027 годы), утвержденную постановлением

администрации муницип€lJIьного района <Балейский район> от 04 сентября

2024 года.
3. Комитету по финансам администрации Балейского муницип€шьного

округа (черкашиной н.н.) предусмотреть финансирование средств на

реализацию Программы в бюджете Балейского муницип€lльного округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01 .2026 года, но не

ранее дня его офичиального огryбликования.

5. Настоящее постановление оrryбликовать в сетевом издании
<<Балейское обозрение) (https ://ба-lr-ейская-новь.рф).

6. Контроль за исполнением настоящего постановлениrI оставляю за
собой.

глава Балейского
муницип€tпьного округа
Забайкальского края Е.В. Ушаков

ядц

s
9
(.'

округа
от <<7 j >>

Муниципальная программа
<<Развитие системы дошкольного образования

Балейского муниципального округа>)
(2026 - 2028гг.)

Ns /6/7

l

а

,i:a.}lrl{
iv

йс

Муницип€Lльное кЕ}зенное г{реждение Комитет
образования администрации Балейского
муниципального округа

ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Муницип€uIьные дошкольные образовательные
организации

соисполнители
муниципальной программы
Подпрограммы
муниципальной программы

Нет

Расширение доступности и повышения
качества, дошкольного образования Балейского
муницип€lJIьного округа с уrётом возрастных,
индивиду€tльных особенностей ребёнка,
потребностей семьи и общества и в

соответствии с ФГОС дошколъного
образования.

I-{ель муниципальной
программы

Создание условий ре€Lлизации основной
обrцеобр€вовательной программы дошкольного
образования в соответствии с ФГОС

Задачи муниципальной
программы

2026-2028 год
Программа ре€Lлизуется в один этап

Этапы и сроки реzLлизации
муниципальной программы

Краевой
бюджет
тыс.руб.

Местный
бюджет
тыс.руб.

Общий объем

финансирования,
тыс.руб.

годы

500,0 500,02026
400,0 400,02027
500,0 500,02028

1400,0Итого 1400,0

Финансовое обеспечение
муниципальной программы

Реализация мероп риятий программы булет
способствоватъ:
- обновлению матери€tльно-технической базы

ДОУ (100%);
- увеличение охвата детей от 1 -7 лет
дошкольным образованием (85%)

Ожидаемые результаты от

ре€tJIизации про|раммы

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
(РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
026-2028гг.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В Балейском муницип€Lпьном округе - 11 дошкольньж организациЙ, 4

структурных подразделения (далее ДО).

На основании сведений из статистической отчетности формы 85-к,
всего мест для дошкольников - 10З2, детей в детских садах - 734 человек. В
ЩО работает - 224 работникц из них - 72 педагогиltеские. Все .ЩО имеют
бессрочные лицензии.

В 2026-2028 годах деятельностъ ,.ЩО булет направлена на реапизацию
основных направлений:

_ доступность дошкольного образования в соответствии с

фелеральным государственным образовательным стандартом
дошкольного образования для всех категорий гражлан шезависимо от
социального и имущественного статуса и состояния здоровья;

_ обеспечение высокого качества услуг в сфере дошкольного
образования, включающее проведение аттестации педагогических

работников дошкольных образовательных организаций с последующим
их переводом на эффективный контракт.

Решать указанные проблемы целесообразно программным методом,
путем создания благоприятных и безопасных условий развития детей в

соответствии с их возрастными особенностями и склонностями, привлекаJI
необходимые материаJIьные ресурсы.

Реализация программы соответствует <<Единому плану по достижению
национ€Lльных целей рzLзвитиrI Российской Федерации на период до 2024 года
и плановый период до 2030 года, утвержденного распоряжением
Правительства РФ от 01.1Сt.2021г. Nч2765-р> обесгlечение досryпности
дошкольного образования для детей от 1,5 лет до 3 лет, включая создание

дополнительных мест для детей от 1,5 лет до З лет, а также задачам

соци€UIьно_экономического р€ввития муницип€lJIьного раЙона <БалеЙскиЙ

район>>, так как политика в сфере образования направлена на соЗДаНИе

условий для безопасной социаJIизации детей, обеспечения современного

качества дошкольного образования,

рдздЕл 2. цЕли и здддчи муниципдльной прогрдммы

щель программы: Расширение доступности и повышения качества,

дошкольного образования Ба-пейского муниципaльного округа с уrётом
возрастных, индивидуальных особенностей ребёнка, потребностей семъи и

общества и в соответствии с ФГОС дошкольного образования.

для достижения поставленной цели шредусматривается решение
следующих задач:

- создание условий реаJIизации основной общеобр€вовательной

программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС;

РАЗДЕЛ 3. СРОКИ И ЭТАIIЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИIIАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Срок реализации программы: 2026-2028 годы. Программа реаJIизуется в

один этап.

РАЗДЕЛ 4. ОСНОВНЫЕ ОХtИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
рЕАлизАции NtуниципАльноЙ прогрАммы

Щля решения поставленных задач программные меропри ятия будут
осуществляться по сJIедующему направлению.

О б н о влен uе маmер uaJrbH о-mехн uческо й б аз bl

Включение в программу данного направления обусловлено
необходимостью создания условий ре€tпизации основной
общеобразовательной программы дошкольного образованиrI в соответствии с

Фгос.
В рамках данного направления предусматривается:
_ увеличение охвата детей от 1 -7 лет дошкольным образованием (85%)
- замена холодильно-технологиIIеского оборудования;
- приобретение мебели (кровати, секционных кабинок для одежды

детей);
_ обновление мягкого инвентаря (комплекты постелъного белъя,

одеяло, подушки, матрасы, намац)асники, полотенца);
- обновление компьютерной оргтехники.

рлз.щл 5. пЕрDчЕнь основцых мЕроприятIй миilццшАльноЙ IрогрАмпБI
(рдзвитиЕ систЕмы дошкольного оБрлзовАния БАлЕЙского мунициIIАJьIiого округА

2028гг
г[лановое значение

покiватеJUI
2026 2027 z0z8

Непосредств
енный

результат

Единица
измеренIбI

Базовое
значени

е
покz}зат

еля

исполнрrгель/соис
полнитель

мероприятия

Нача:tо
выполнения

С)кончание
выполнениJI

Наименование задачи наименование
мероприятиJ{

Jф

6 7 8 9 10 11 1zз 4 52
2026 2028 Кол-во

доу,
оснащенньtх
оборудован

ием

Ед. J z 1Замена
холодильно_

технологиаIеског
о оборудования

Образовательные
организации,

подведомственны
е Комитеry
образования

J 4 J2026 2028 Кол-во
доу,

оснащенных
мебелью

Ед.fIриобретение
мебели

Образовательные
организации,

подведомственны
е Комитеry
образования

4 4 4Образовательные
организации,

подведомственны
е Комитеry
образования

2026 2028 Кол-во
доу,

оснащенных
мrIгким

инвентарем

Ед.обновление

инвентаря
мягкого

2026 2028 Кол-во
доу,

оснащенных
компьютерн

ой
оргтехникой

Ед. 2 1 1обновление
компьютерной

оргтехники

Образовательные
организации,

подведомственны
е Комитеry
образования

1 Создание условий
реализации основной
общеобразовательной

программы
дошкольного
образования в

соответствии с ФГоС

1

РАЗДЕЛ б. АНАЛИЗ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий муниципальной программы связана с рисками,
как обусловленными внешними факторами (изменения законодателъства и
внешней экономической ситуации и риски финансового обеспечения).

Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий
Программы, приведена в таблице:

м Наименование угрозы/риска наименование
целlа/задачи/показателя, с
которым ассоциируется
угроза,iриск

описание механизмов

управления
рисками/угрозами и мер
по их минимизации

1 2 з 4

1 Риок недостаточной
обеспеченности финансовыми
ресурсами мероприятий
муниципа"тIьной программы

Создание условий
реiшизации основной
общеобразовательной
программы дошкольного
образования в соответствии с
Фгос

Мониторинг и оценка
эффективности
программньtх
мероприятий с целью
возможного
перераспределения
средств в}т}"гри

муниципальной
программы

2. Невозможность достюкениJI
з€UIвленньж целевьtх значений
показателей

С охранение муниципальньtх
казенньtх дошкольньtх
образовательньtх 1"rреждений
Балейского тчtуниципаJIьного
округа

Мониторинг сl't:ryации,
взаимодействие с
органами
исцолнительной власти
в соответствующей
сфере

рАздЕл 7. цЕлЕвыЕ индикАторы (покАзАтЕли) м)rниципАльноЙ прогрАммы
(подпрогрАммы)

хъ
плI

Наименование целей и задач наименование
целевого

индикатора

Единица
измерениrI

значение показателей Методика
расчета

показателя
Базовое
значение

Щелевые значениJ{
2026

ILгIанового
периода*

2027
IIланового
периода*

2028
планового
периода*

1 2 J 4 5 6 7 8 9 10

1 Расширение
досцдшOсти и

повышенIбI
качества,

дошкольного
образования
Балейского

il,tуниципального
окр}та с у^rётом

возрастньDq
индивид/альньtх

особенностей
ребёнка"

потребностей
семьи и

общества и в
соответствии с

Фгос
дошкольного
образования.

Создания условий
реализации основной
общеобразовательной
программы
дошкольного
образования в
соответствии с ФГоС

увеличение
охватадетей от 1

-7 лет

дошкольным
образованием

% 75 80 85 ХlЖ2*l00Уо
где
Х1 - ЧИСЛеННОСТЬ

дgгей 1-7 лgг,
посещаюцих ДО;
Xz - обtцм
численность детей
1-7 _1rgг

Щоля
обеспеченности
холодильно-
технологическим
оборудованием

о//о з0 з0 40 КlК*100Ой, где
к1 количество

ДОУ, в кOторьtх
приобретено
холодильно-

технологическое
оборудование,

.Щоля
обеспеченности
мебелью

% 30 40 30 Kl/К*l00%, где
к1 количество

ДОУ, в которых
приобретено

мебель

Доля
обеспеченности
мягким
инвентарем

% 40 з0 30 КlК*100О/о, ГДе
к1 количество

ДОУ, в которьtх
приобретен

мягкий
инвентарь,
К - общее

колиtIество

доу

,Щоля
обеспеченности
компьютерной
оргтехникой

% 18 9 9 КlК+100%, где
к1 количество

ДОУ, в которьtх
приобретен

мягкий
инвентарь,
К - общее

количество
доу

рАздл 8. ФицлнсовоЕ оБЕспЕtIЕЕиЕ lчfуЕищшrд;ьной прогрлпдчrой
(рАзвитит систЕмы дошкоJьЕого оБрАзовАния БАлЕЙского vгуrппцшд.lьного окрутА

(2026-2028гг.)

Ns
л/л

Наименование меропр wlтуlя г[пановый объем
финансированиrI

всего

z026 2027 2028
1 2 3 4 5 6
1 1. Замена холодильно-технологического оборудования 50,0 100,0 70,0 220,0

Итого по раздеJIy 50,0 100,0 70,0 220,0
2.

2. Приобретение мебели 250,0 160,0 200,0 610,0
Итого по раздеJIy 250,0 160,0 200,0 б10,0

J

З. Обновление мягкого инвентаря l20,0 100,0 190,0 4l0,0

Итого по раздеJIу 120,0 100,0 190,0 410,0
4

4.Обновление компьютерной оргтехники 80,0 40,0 40,0 160,0

Итого по раздеJIy 80,0 40,0 40,0 1б0,0
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 500,0 400,0 500,0 1400,0